Exmo. Sr.

VANDERLEI ERNESTO LUPPI

Vereador / Presidente do Poder Legislativo Municipal de Paim Filho/RS.

REQUERIMENTO Nº 009/2024

Senhor Presidente:

Os Vereadores do Legislativo Municipal de Paim Filho, que a
presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o
disposto no Regimento Interno desta Câmara Municipal, vêm à presença de Vossa
Excelência requerer que, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, seja
oficiado ao Poder Executivo Municipal para que encaminhe cópia de documento
e/ou informações em relação a Dispensa de Licitação nº 013/2024 – Aquisição
de Galerias, sendo:

1 – Justificar a motivação pela qual foram realizados os
empenhos nº 02992, 02993 e 02994, na data de 04 de abril de 2024 (antes da
realização do processo de dispensa nº 013/2024 e da proposta apresentada pela
empresa datada de 10/04/2024);

2 – Justificar o motivo pelo qual no dia 12 de abril de 2024 foi
feita a liquidação dos empenhos nº 02992, 02993 e 02994, sendo que no dia 23 de
abril de 2024 foram feitos os pagamentos totais dos empenhos nº 02992 e 02993
sem o recebimento total das galerias adquiridas, e indicar quem atestou o
recebimento dos mesmos;

3 – Sejam encaminhadas cópias dos projetos e pedidos de
licenças ambientais dos locais onde serão instaladas as galerias.

A justificativa segue em anexo.

Nestes termos, pede deferimento.

Câmara Municipal de Vereadores de Paim Filho/RS, 27 de maio de 2024.

        Leandro José Benetti,                                  Sidia L. Martini Bessegato,
           Vereador do MDB.                                            Vereadora do PP.

    Roselei Rodrigues de Campos,                          Adriana Salete Debiasi,
          Vereadora do MDB.                                          Vereadora do PP.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Ao cumprimentá-los cordialmente, passamos às Vossas mãos
o incluso Requerimento que tem por finalidade buscar informações e
esclarecimentos junto ao Poder Executivo Municipal acerca do seguinte.

Na última sessão, solicitamos através de requerimento que o
Poder Executivo enviasse cópia da Dispensa de Licitação nº 013/2024, até pedimos
para que a Secretária fizesse leitura do pedido do Coordenador da Defesa Civil
solicitando a abertura da dispensa.

Considerando o que foi falado pelos vereadores na sessão em
que se analisou o pedido de informações, conforme transcrito da ata e abaixo
reproduzido:

“Dando início a sexta sessão ordinária do ano de dois mil e vinte e quatro
hoje, trinta de abril de dois mil e vinte e quatro.

Requerimento sete dois mil vinte e quatro. Senhor Presidente. Os vereadores
do Legislativo Municipal de Paim Filho q ue o presidente subscrevem no uso de
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto no Regimento Interno
da Câmara vem a presença de Vossa Excelência  querer, que, após ouvir o
Plenário da Casa Legislativa, seja oficial ao Poder Executivo Municipal, para
que encaminhe o seguinte: cópia na íntegra do processo de dispensa de
licitação 13/2024, cópia dos empenhos, respectivas notas fiscais e
contrato e ainda a relação dos locais de instalação  do  objeto  da  referida
dispensa.  com a palavra vereador Davi Ah, Senhor presidente, eu muitas
vezes me surpreendo certas situações nesta casa, como por exemplo se não
colocar porque não coloca se colocar, pode prejudicar outros lá pra frente. Eu acho
que tem que andar caminhando a passos de acordo com as situações. Nós vamos
colocar aonde que tem os problemas. Consequentemente, se no futuro haver
outros problemas em outros lugares, com certeza terá que ser feito. E foi claro ali.
Quando que o vereador colocou o porquê da dispensa, né? Aí aparentemente
se imagina de que não se fez a dispensa por vários motivos, né? Mas a lei